Решение
 Антитеррористической комиссии
Волоколамского муниципального района
 27 августа   2015 года

      1. О мерах по     обеспечению     антитеррористической    защищённости      образовательных    учреждений    Волоколамского  муниципального  района     при подготовке к новому учебному году   и   в   период   празднования   Дня    знаний.
      В целях совершенствования качества планирования и проведения профилактических антитеррористических мероприятий в образовательных организациях Волоколамского муниципального района, повышения уровня их антитеррористической защищенности и проведения необходимого комплекса мер по обеспечению безопасности проведения в  Волоколамском муниципальном районе «Дня знаний»,

        Комиссия решила:

       1.1. Информацию заместителя начальника Управления системой образования администрации Волоколамского муниципального района Д.Г. Полежаева принять к сведению.
      1.2. Управлению системой образования  администрации Волоколамского муниципального  района, руководителям объектов образования, независимо от форм собственности:
       1.2.1. Закрепить приказом (распоряжением) за каждым образовательным учреждением ответственных должностных лиц за организацию антитеррористической деятельности в образовательных организациях в период подготовки и проведения «Дня знаний».
      В случаях выявления недостатков в состоянии охраны, антитеррористической защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений, способных негативно повлиять на их состояние, запретить проведение на них праздничных массовых мероприятий, посвящённых «Дню знаний».
       1.2.2. Обеспечить безусловное выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, в том числе:
       1.2.2.1. В целях  недопущения скрытых закладок взрывчатых веществ в помещениях образовательных учреждений при проведении строительно - ремонтных работ направить в ОМВД России по Волоколамскому  району и 4 отделение 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области  списки и паспортные данные всех лиц, а также регистрационные данные организаций, привлекаемых к их выполнению.
        1.2.2.2. Исключить на период празднования «Дня знаний» нахождение на территориях образовательных учреждений района работников строительных и ремонтных бригад, а также лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий.
         1.2.3. Разместить на объектах информационные стенды, плакаты, памятки с иллюстрациями и рекомендациями по действиям при угрозе совершения террористического акта, обнаружении бесхозных предметов и вещей.

        Срок: до 31 августа 2015 года.

        1.2.4. Организовать на постоянной основе проведение антитеррористических учений и тренировок по отработке действий персонала объектов при возникновении угрозы совершения террористического акта, а также отработки взаимодействия сил и средств, привлекаемых для ликвидации и (или) минимизации последствий террористического акта.

        Срок: ежеквартально.

       1.2.5. Организовать и провести в образовательных организациях Волоколамского муниципального района общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные «Дню солидарности в борьбе с терроризмом».

 Исполнители:       Руководители образовательных учреждений района.
                              Управление по культуре, спорту и работе с молодежью
                              администрации Волоколамского муниципального района.

             Срок:       3 сентября 2015 года и далее ежегодно.

       1.2.6. При установке в образовательных учреждениях систем видеонаблюдения учитывать то, что они должны соответствовать Общим техническим требованиям к программно-техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион», утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 30.06.2015 № 10-17/РВ.

           Срок: постоянно.

        1.4. ОМВД России  по Волоколамскому району совместно с 4 отделением 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области реализовать комплекс оперативно-профилактических мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности в период проведения «Дня знаний».

       Срок: на период проведения праздничных мероприятий.

       1.5. Волоколамскому территориальному управлению силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» провести дополнительную проверку готовности сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов.
       1.6. ОНД по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России  по Московской области проконтролировать исправность и непрерывное функционирование средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией, а также укомплектование образовательных учреждений необходимыми первичными средствами пожаротушения и защиты органов дыхания.

            Срок: август 2015 года.

        1.7. Рекомендовать территориальному  отделу управления  Роспотребнадзора по   Московской области  в Волоколамском, Истринском,  Лотошинском и  Шаховском  районах организовать и провести проверки образовательных учреждений по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в рамках подготовки к новому учебному году.

        Срок: до 1 сентября 2015 года.

         2. Об исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),  подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов и объектов (территорий)».
         2.1. Информацию  начальника 4 отделения 6 окружного отдела УФСБ Росии по г. Москве и Московской области С.Б. Розанова принять к  сведению.
         2.2. Определить объекты массового пребывания людей, расположенных на территории Волоколамского муниципального района, а также находящихся в собственности Московской области и составить их перечень.
         2.3. Для проведения категорирования мест массового пребывания людей издать постановление главы Волоколамского муниципального  района о создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Волоколамского муниципального района.

         Срок: до 05 сентября 2015 года.

       Исполнитель: Аппарат АТК ВМР.

        2.4. Обследовать места массового пребывания людей, расположенных на территории Волоколамского муниципального района с оформлением актов обследования и категорирования места массового пребывания людей, расположенных на территории Волоколамского муниципального района.

        Срок:      до 25 сентября 2015 года.

       Исполнитель: Межведомственная комиссия по обследованию места
                              массового пребывания людей.

        2.5. Организовать работу по подготовке, согласованию и утверждению паспортов безопасности места массового пребывания людей, расположенных на территории Волоколамского муниципального района.

         Срок:      до 25 октября 2015 года.

       Исполнитель:  Аппарат АТК ВМР.

        3.Об организации работы по противодействию террористическим и экстремистским проявлениям в период проведения выборов депутатов Совета депутатов Волоколамского района по многомандатным  избирательным  округам № № 8,15,16 13 сентября 2015 года.

          В целях профилактики преступлений террористического и экстремистского характера, повышения уровня безопасности населения в период избирательной кампании,

         Комиссия решила:

      3.1. Информацию  председателя территориальной избирательной комиссии  Волоколамского района Г.В. Потапчук, заместителя начальника полиции ОМВД России по Волоколамскому району Е.В. Арцыбашева,  начальника ОНД по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области А.А. Горохова принять к  сведению.
      3.2. Рекомендовать ОМВД России по Волоколамскому району:
      3.2.1. Совместно с 4 отделением 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области, ОНД по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России  по Московской области  организовать дополнительное проведение  проверок  состояния антитеррористической защищённости и противопожарной безопасности избирательных участков городских поселений Волоколамск и Сычево. Проинформировать аппарат Антитеррористической комиссии Волоколамского муниципального района о выявленных недостатках для подготовки доклада председателю Антитеррористической комиссии Волоколамского муниципального района.

      Срок: до 05 сентября 2015  года.

       3.2.2. Установить взаимодействие с территориальной и участковыми избирательными комиссиями района по вопросам обеспечения охраны помещений избирательных участков и избирательной документации, сопровождения и обеспечения безопасности дорожного движения при доставке избирательной документации в вышестоящие избирательные комиссии.

     Срок: в период проведения выборов.

       3.2.3. Принять меры по недопущению перевозок опасных грузов по маршрутам, проходящим вблизи от мест размещения избирательных комиссий в период проведения выборов.

        Срок: в период проведения выборов.

      3.2.4. Во взаимодействии с 4 отделением 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области:
     -  Обеспечить безопасность членов избирательных комиссий.
     Организовать и провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий по:
      - выявлению и пресечению противоправной деятельности организаций и отдельных лиц, способных дестабилизировать общественно-политическую обстановку в период подготовки и проведения выборов;
     - обнаружению и изъятию  из оборота печатной продукции, аудио- и  видеоматериалов, содержание которых направлено на разжигание национальной, расовой и религиозной вражды, незаконных агитационных материалов, а также материалов экстремистского и террористического характера, размещённых  в электронных и печатных СМИ;
     - контролю за планируемыми и стихийными протестными акциями, недопущению реализации намерений отдельных радикально настроенных лиц и организаций использовать проводимые в период выборной кампании массовые общественные мероприятия для осуществления террористической или иной экстремистской деятельности.

      Срок: в период подготовки и проведения выборов.

       3.2.5. Провести проверки персонала и осуществить осмотр помещений, занимаемых организациями, осуществляющими торговое и иное обслуживание населения, расположенных вблизи объектов проведения выборов, на предмет выявления лиц, причастных к подготовке и совершению террористических актов, оружия и боеприпасов.
     3.2.6. Определить порядок парковки транспортных средств, в том числе выделяемых для обслуживания избирательных комиссий, возле объектов проведения выборов, предусмотрев эвакуацию бесхозных и брошенных транспортных средств.
     3.3. Председателю ТИК Волоколамского района организовать:
      безопасное  хранение избирательных бюллетеней, предоставив помещения, оборудованные современными техническими средствами охранной сигнализации, кнопками экстренного вызова наряда полиции с выводом  на ПЦО ОВО ОМВД России по Волоколамскому району;
      принять меры по установке телефонов с автоматическим определителем номера;
      проработать вопрос об оборудовании избирательных участков кнопками экстренного вызова наряда полиции.
     предусмотреть передвижной избирательный участок на базе автобуса, а также мобильные источники бесперебойного питания с целью обеспечения деятельности избирательного участка в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе связанной с отключением электроэнергии.

      Срок: до 05 сентября 2015 года.

      3.4. Рекомендовать главам городских  и сельских поселений Волоколамского муниципального района во взаимодействии  с    ОМВД  России по Волоколамскому району, 4 отделением 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области,  с учётом указаний Губернатора Московской области «О планировании антитеррористической деятельности на 2015 год»,  принять дополнительные меры превентивного характера по недопущению использования проводимых в период предвыборной кампании  массовых общественных мероприятий для осуществления экстремистской деятельности.

     Срок: на период подготовки и проведения выборов.

      3.5. Рекомендовать руководителям объектов ЖКХ:
      3.5.1.  Принять дополнительные меры по своевременному и качественному обеспечению населения коммунальными услугами.
     3.5.2. Организовать проведение  инструктажей с работниками аварийно-восстановительных бригад по организации и порядку  ремонтно-восстановительных  работ на системах  жилищно-коммунального хозяйства. Подготовить и иметь в резерве передвижные источники электроснабжения и теплоснабжения.
      3.5.3. Уточнить  планы взаимодействия с правоохранительными органами при получении информации об угрозе террористического акта в отношении объектов жилищно-коммунального хозяйства. Принять дополнительные меры по предотвращению несанкционированного проникновения на указанные объекты посторонних лиц.
      3.6. Отделу развития предпринимательства Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района совместно с территориальным  отделом управления  Роспотребнадзора по   Московской области  в Волоколамском, Истринском,  Лотошинском и  Шаховском  районах принять меры по обеспечению доброкачественной питьевой водой, соблюдению санитарно-гигиенических правил и требований по защите прав  потребителей в местах общественного питания и торговых точках, задействованных в избирательной кампании.
      3.7. Отделу по делам молодёжи, физической культуры и спорта Управления по культуре, спорту и работе с молодёжью администрации Волоколамского муниципального района  организовать взаимодействие с фан-клубами и спортивными болельщиками в целях предупреждения вовлечения их в экстремистские акции.

       Срок:  в период подготовки и проведения выборов и далее постоянно.

     3.8. Аппарату АТК ВМР в срок до 05 сентября 2015 года разработать инструкцию (памятку) для участковых избирательных комиссий по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций со списком телефонов экстренных служб.

Заместитель председателя
Антитеррористической
комиссии Волоколамского
муниципального района                                                                     Д.С. Доника